ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 декабря 2025 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи Риттер Д.А.,

при секретаре судебного заседания Синюковой Д.Ю.,

с участием государственных обвинителей Николаевой О.А., Букаловой К.В.,

подсудимой БТА,

защитника - адвоката Конова А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении БТА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

- содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

БТА, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, не имея легального источника дохода, с целью извлечения неправомерной прибыли, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение с целью сбыта и дальнейший сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного в ходе предварительного следствия лица - «куратора-координатора», известного органу предварительного следствия как «@nordirr» («С Востока»), являясь исполнителем при совершении преступления, выполняя отведенную ей преступную роль, осознавая свою принадлежность к организованной группе, объединенной единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений, общими целями функционирования такой группы, связанными с незаконным оборотом наркотических средств, действуя совместно и согласованно с Лицом №, иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, являющимися участниками организованной группы, исполнителями при совершении преступления, выполняя отведенную им преступную роль, в соответствии с разработанной схемой преступной деятельности, под общим руководством и по указанию «организатора» («руководителя») организованной группы, совершила особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленное лицо - «организатор» («руководитель»), материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство, являющееся зашифрованным абонентом информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), использующее в сети «Интернет» неустановленную в ходе предварительного следствия учетную запись (далее по тексту – неустановленное лицо), находясь в неустановленном месте, являясь активным пользователем сети «Интернет», изучив механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом и будучи осведомленным о том, что незаконный сбыт наркотических средств имеет наибольшую активность посредством сети «Интернет», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, рассматривая преступную деятельность как основной источник дохода, с целью регулярного обеспечения себя преступным путем высокого уровня материального благосостояния, осознавая то, что совершение преступлений в составе действующей под единым руководством устойчивой и сплоченной организованной группы с четким распределением ролей участников облегчит совершение преступлений, будет способствовать достижению лучших преступных результатов и, следовательно, получению более высоких преступных доходов, при неустановленных обстоятельствах, решило создать организованную группу, преступная деятельность которой будет направлена на совершение систематических преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации и в частности на территории городов Владивостока, Находки, Артема, Уссурийска, Спасска-Дальнего, Большого Камня, Комсомольска-на-Амуре, Хабаровска, Челябинска, Кургана, Миасса, Златоуста, Копейска, Коркино, Чебаркуль, Еманжелинска, разработало схему ее преступной деятельности, ее структуру («организатор» («руководитель»), «администратор», «координатор-куратор», «склад» («оптовый курьер»), «розничный курьер», «дроп»), определило круг участников, возложив при этом на себя руководство указанной организованной группой. При этом неустановленное лицо разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники («закладки»), а также активное использование сети «Интернет», а именно: интернет сервиса для быстрого обмена сообщениями - мессенджера «Telegram» (далее по тексту - мессенджер «Telegram»), являющимся защищенной системой связи, использующий промышленные стандарты шифрования и защиты данных, осуществляющий обмен текстовыми сообщения для мобильных платформ, позволяющий пересылать текстовые сообщения, изображения, видео и аудио через сеть «Интернет». При этом аккаунт пользователя при установке данного мессенджера не привязывается к номеру мобильного телефона, что позволяет сохранить конфиденциальность пользователя. По замыслу «организатора» («руководителя») - неустановленного лица, незаконный сбыт наркотических средств, участниками организованной группы должен осуществляться бесконтактным способом, путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники («закладки») – специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотик был бы недоступен для неосведомленных, посторонних лиц, после чего в сети «Интернет» размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, должна была вестись посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства, имеющие возможность выхода в сеть «Интернет». Для оплаты потребителями наркотических средств использовались неустановленные в ходе предварительного следствия сервисы электронных платежных систем. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался номер счета в электронной платежной системе, на который необходимо перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода покупателю посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось наркотическое средство. Тем самым осуществлялись меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы. Общая схема перемещения наркотических средств, поступающих в распоряжение участников организованной группы, выглядела следующим образом: «координатор куратор» - «склад» («оптовый курьер») - «розничный курьер» - «организатор» («руководитель») - «приобретатель». При совершении конкретных преступлений указанная схема могла быть скорректирована путем исключения из цепочки перемещения наркотических средств одного или нескольких звеньев в целях скорейшего достижения наилучшего преступного результата. При этом, при поступлении наркотического средства в населенный пункт информация о перемещении наркотических средств передавалась не от звена к звену, а через «куратора» посредством программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» следующим образом: «координатор-куратор» - «склад» («оптовый курьер»). После размещения «складом» наркотических средств в тайниках («закладках») для «розничных курьеров», следующим образом: «склад» («оптовый курьер») - «координатор-куратор» - «розничный курьер» - «координатор-куратор» - «организатор» («руководитель») - «приобретатель». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, чем обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы. Таким образом, в организованной группе была создана иерархическая структура.

Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств дистанционным способом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года (более точно дата и время не установлены), находясь в неустановленном месте и используя неустановленное электронное устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram», произвело оформление и настройку созданного им специального аккаунта интернет-магазина «Веселый Химик» (https://t.me/veselyi_himiksr3G, доступ к которому в ДД.ММ.ГГГГ года заблокирован Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, в связи, с чем в настоящее время созданы и используются резервные аккаунты и чаты в мессенджере «Telegram», в том числе чат-боты, использующие аккаунты @hfhfbrhjfjrfkjrfbor и @vldkkvh1mm1bot, а также сайты: https://kra102cc и https://kra.webstoresbot.xyz.), для удобства работы с ним участников организованной группы и приобретателей наркотических средств, а именно присвоило магазину наименование «Веселый Химик», подобрало дизайн, внесло описание и ассортимент товара (наркотических средств), указало цены, а также осуществило операции, связанные с настройкой работы указанного интернет-магазина. Для достижения поставленной цели, направленной на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо – «организатор» («руководитель») организованной группы подыскал бесперебойный неустановленный источник приобретения крупных партий наркотических средств, пользующихся спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, чем обеспечило организованную группу наркотическими средствами. Неустановленное лицо, с учетом территориальных масштабов предстоящей преступной деятельности подыскало и вовлекло в состав организованной группы лиц, у которых был низкий материальный достаток, которые разделяли с ним общие ценности и устремления, ориентированные на быстрое достижение материального благополучия за счет сбыта наркотических средств и по своим моральным и волевым качествам, способных совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, в число которых входили неустановленные в ходе предварительного следствия лица, имеющие учетные записи «@nordirr» («С Востока»), «С Севера», «Черная Экономика», «veselyy_khimix», «OperKhimik24», «@звезда супер», «@FlokMan», «@m9sko» («Педро Эскобар»), «Kolins25», «Елизавета Support», Лицо №, БТА, использующие единую учетную запись «Lisa». Неустановленное лицо, осуществляя руководство созданной им организованной группой, обладая для этого необходимыми личностными качествами, способностями и навыками, в целях достижения поставленной преступной цели, направленной на многократные незаконные сбыты наркотических средств, учитывая территориальные масштабы преступной деятельности, а также в целях конспирации деятельности организованной группы, согласно разработанным плану и схеме, четко распределило роли и обязанности членов организованной группы. В обязанности «организатора» («руководителя») организованной группы - неустановленного лица, входило: создание в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» специального аккаунта интернет-магазина «Веселый Химик» (https://t.me/veselyi_himiksr3G), специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств; выработка иерархического построения, подбор участников организованной группы через сеть «Интернет»; распределение ролей («должностей») в преступной организации с возможностью «карьерного роста», замещения должностей, взаимозаменяемости сотрудников; общее руководство участниками организованной группы; подбор «кадров», с делегированием последними полномочий на подбор кадров на нижестоящие подотчетные им должности; контроль за неукоснительным соблюдением правил, установленных «организатором» («руководителем») организованной группы внутри указанной группы ее членами; планирование преступлений; решение вопросов по условиям незаконного сбыта наркотических средств и способах их оплаты; размещение с целью рекламы ассортимента наркотических средств с указанием прейскуранта; организация незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории городов Владивостока, Находки, Артема, Уссурийска, Спасска-Дальнего, Большого Камня, Комсомольска-на-Амуре, Хабаровска, Челябинска, Кургана, Миасса, Златоуста, Копейска, Коркино, Чебаркуль, Еманжелинска, с использованием сети «Интернет»; координация действий участников организованной группы; выработка мер безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам; финансирование, поиск, приобретение, обеспечение организованной группы постоянным наличием наркотических средств в особо крупном размере; определение количества сбываемых наркотических средств и их стоимости; передача партий наркотических средств дистанционным способом «розничному курьеру», «складу» («оптовому курьеру»), «дропу»; получение от «координатора-куратора» посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» адресов, ориентирующих фотографий и описаний к ним тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые после поступления оплаты от потребителей, сообщало последним; финансовая деятельность организованной группы, включающая в себя совершение финансовых операций с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, распределение дохода каждого участника организованной группы с учетом конкретной выполненной «работы»; организация обеспечения участников организованной группы денежными средствами для организации незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации (оплата транспорта, горюче-смазочного материала и иных целевых расходов); создание системы наказаний - предупреждение, наложение штрафных санкций за несоблюдение установленных им правил внутри организованной группы (в виде денежного штрафа, за ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей - исключение из состава структурного подразделения («увольнение»); системы применения «поощрений» за хорошо выполненную или сверх выполненную работу. В обязанности «вербовщиков» организованной группы, роль которых выполняли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в число которых также входило неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись «Елизавета Support», входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; подбор «кадров» на нижестоящие подотчетные им должности; обучение новых участников процедуре сбыта наркотических средств, фасовке наркотических средств, а также инструктирование о методах конспирации преступной деятельности. В обязанности «администратора» организованной группы, роль которого выполняли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в число которых также входили неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» учетные записи «veselyy_khimix», «OperKhimik24», входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; выполнение функциональных обязанностей по решению спорных вопросов, возникающих между покупателями наркотических средств, связанных в том числе с оказанием помощи в обнаружении расположения мест тайников («закладок») с наркотическими средствами; размещение с целью рекламы ассортимента наркотических средств с указанием прейскуранта и с ссылками для приобретения наркотических средств (контактами интернет-магазина «Веселый Химик»); общение с потенциальными приобретателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» в программе шифрованной связи. В обязанности «куратора-координатора» организованной группы, роль которого выполняли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в число которых также входили неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» учетные записи «@nordirr» («С Востока»), «С Севера», «Черная Экономика», входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; подбор «кадров» на нижестоящие подотчетные им должности; осуществление общего руководства незаконной деятельностью по распространению наркотических средств «складом» («оптовым курьером»), «розничными курьерами», «дропами», входящими в состав организованной группы, посредством указаний, даваемых в мессенджере «Telegram», о способах совершения действий, направленных на сбыт наркотических средств, в соответствии со схемой, установленной «организатором» («руководителем») организованной группы; непосредственное участие в совершении преступлений, координация и контроль преступных действий лиц, входящих в организованную группу, а именно «складов» («оптовых курьеров»), «розничных курьеров», «дропов» по расфасовке полученных наркотических средств, а также по оборудованию тайников («закладок») на территории определенного региона Российской Федерации; получение от «организатора» («руководителя») организованной группы трек номеров, отправленных при помощи ФГУП «Почта России» или службы доставки «Boxberry» посылок с наркотическими средствами под видом легальных товаров и передача их участникам организованной группы, посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», при этом сообщая о количестве тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо приготовить к сбыту; получение от «розничного курьера», «склада» («оптового курьера»), «дропа» посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» адресов, ориентирующих фотографий и описаний к ним оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые после сообщали неустановленному лицу – «организатору» («руководителю») организованной группы посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» с целью дальнейшего сбыта; организация незаконного сбыта наркотических средств на территории городов Владивостока, Находки, Артема, Уссурийска, Спасска-Дальнего, Большого Камня, Комсомольска-на-Амуре, Хабаровска, Челябинска, Кургана, Миасса, Златоуста, Копейска, Коркино, Чебаркуль, Еманжелинска, с использованием сети «Интернет»; координация действий участников организованной группы - «склада» («оптового курьера»), «дропа», «розничного курьера», в число которых также входили Лицо № и БТА; систематическое составление отчета о количестве оставшихся наркотических средств у «склада» («оптового курьера») и передача его в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу – «организатору» («руководителю») организованной группы; составление и направление отчетов о проделанной работе «складом» («оптовым курьером»), «розничным курьером», «дропом» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу – «организатору» («руководителю») организованной группы, с целью дальнейшего осуществления выплат заработной платы; временное замещение иных «должностей» и выполнение иных обязанностей, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, по указанию «организатора» («руководителя») организованной группы. В обязанности «склада» («оптового курьера») организованной группы, роль которого выполняли Лицо №, БТА, использующие в сети «Интернет» учетную запись «Lisa» и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, использующие в сети «Интернет» учетную запись «@m9sko» («Педро Эскобар»), входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, через «куратора-координатора»; получение в тайниках («закладках») оптовых партий наркотических средств, готовых к потреблению, и в соответствии с заданием, полученным от «организатора» («руководителя»), передаваемого через «куратора-координатора», доставление их в места безопасного хранения – жилые помещения (квартиры), для фасовки наркотических средств на партии меньшего размера, а также в удобные упаковки для дальнейшего размещения их в тайники («закладки»), для дальнейшей передачи «розничному курьеру» с целью дальнейшего сбыта; формирование из полученных в тайниках («закладках») оптовых партий наркотических средств партий, содержащих определенное количество наркотических средств для дальнейшего размещения их в тайники («закладки»), с целью дальнейшего сбыта; составление описания местонахождения оборудованных тайников («закладок») с помещенными в них наркотическими средствами, а также создание ориентирующих фотографий, позволяющих впоследствии «розничным курьерам» и приобретателям наркотических средств обнаружить их самостоятельно, руководствуясь описаниями и фотографиями; сообщать адреса и описание организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, а также ориентирующие фотографии «куратору-координатору», посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего сбыта. В обязанности «розничного курьера» организованной группы, роль которого выполняли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в число которых также входили неустановленные лица, использующие в сети «Интернет» учетные записи «Kolins25», «@звезда супер», «@FlokMan», входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, через «куратора-координатора»; получение как крупных, так и мелких партий наркотических средств посредством тайников («закладок»), оборудованных «складами» («оптовыми курьерами»), предназначавшихся для хранения, дальнейшей фасовки на более мелкие партии и последующего совместного незаконного розничного сбыта потенциальным покупателям (потребителям) наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на территориях городов Владивостока, Находки, Артема, Уссурийска, Спасска-Дальнего, Большого Камня, Комсомольска-на-Амуре, Хабаровска, Челябинска, Кургана, Миасса, Златоуста, Копейска, Коркино, Чебаркуль, Еманжелинска; составление описания местонахождения оборудованных тайников («закладок») с помещенными в них наркотическими средствами, а также создание ориентирующих фотографий, позволяющих впоследствии приобретателям наркотических средств обнаружить их самостоятельно, руководствуясь описаниями и фотографиями; сообщать адреса и описание организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, а также ориентирующие фотографии «куратору-координатору» посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего сбыта. В обязанности «дропа» организованной группы, роль которого выполняли неустановленные в ходе предварительного следствия лица, входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, через «куратора-координатора»; перемещение в определенные регионы Российской Федерации, в том числе на территорию городов Владивостока, Находки, Артема, Уссурийска, Спасска-Дальнего, Большого Камня, Комсомольска-на-Амуре, Хабаровска, Челябинска, Кургана, Миасса, Златоуста, Копейска, Коркино, Чебаркуль, Еманжелинска, с целью осуществления своей деятельности в составе организованной группы, а именно получения в отделениях ФГУП «Почта России», службах доставки «Boxberry», а также в иных транспортных компаниях оптовых партий наркотических средств, готовых к потреблению, и в соответствии с заданием, полученным от «организатора» («руководителя»), передаваемого через «куратора-координатора», доставление их в места безопасного хранения – жилые помещения (квартиры), для фасовки наркотических средств на партии меньшего размера, а также в удобные упаковки, для дальнейшего размещения их в тайники («закладки»), с целью дальнейшего сбыта; формирование из полученных в отделениях ФГУП «Почта России», службах доставки «Boxberry», а также в иных транспортных компаниях оптовых партий наркотических средств, партий, содержащих определенное количество наркотических средств, для дальнейшего размещения их в тайники («закладки»), с целью дальнейшего сбыта; составление описания местонахождения оборудованных тайников («закладок») с помещенными в них наркотическими средствами, а также создание ориентирующих фотографий, позволяющих впоследствии приобретателям наркотических средств обнаружить их самостоятельно, руководствуясь описаниями и фотографиями; сообщать адреса и описание организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, а также ориентирующие фотографии «куратору-координатору» посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего сбыта. Вместе с тем, одно и то же лицо могло по указанию «руководителя» («организатора»), в целях скорейшего достижения наилучшего преступного результата, выполнять одномоментно роли «склада» («оптового курьера»), «розничного курьера» и «дропа».

Так, «организатором» («руководителем») организованной группы, по определенным им критериям, в ее состав наряду с другими неустановленными лицами были вовлечены Лицо №, БТА, с целью систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ Лицо № и БТА, находясь в точно неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, достоверно зная о том, что в соответствии со ст.ст.2 и 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, заведомо осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, руководствуясь корыстными стремлениями быстрого денежного обогащения, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, приняли решение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств. Лицо № и БТА, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, используя принадлежащий БТА мобильный телефон «Xiaomi Redmi Note 13» с возможностью выхода в сеть «Интернет», в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ установили мессенджер «Telegram», где осуществили регистрационные действия, создав свою учетную запись «Lisa». После чего, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ БТА и Лицу № в мессенджере «Telegram» поступило предложение от неустановленного лица, являвшегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», использующего учетную запись «Елизавета Support», о трудоустройстве в интернет-магазин «Веселый Химик» в качестве «розничного курьера» наркотических средств. Лицо № и БТА, не имея постоянного официального источника дохода, с целью быстрого материального обогащения, разделяя с неустановленными лицами, использующими в сети «Интернет» учетные записи «Елизавета Support», «@nordirr» («С Востока»), систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, осознавая схему осуществления преступной деятельности, ответили согласием на предложение неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» учетную запись «Елизавета Support», приняв обязательные условия, необходимые для работы в качестве «розничного курьера», то есть лица, непосредственно осуществляющего тайники («закладки») наркотических средств для их последующего совместного незаконного сбыта, тем самым вошли в состав организованной группы в качестве ее активных участников.

В дальнейшем, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись «@nordirr» («С Востока») за активное и результативное исполнение своих функциональных обязанностей «розничного курьера» на территории 

<

адрес> и добившихся определенной степени доверия Лицом № и БТА, повысило последних до позиции «склада» («оптового курьера») в интернет-магазине «Веселый Химик». В целях конспирации преступной деятельности организованной группы, в качестве «склада» приобретенных партий наркотических средств, а также для их фасовки на «розничные» партии и хранения, БТА и Лицо № использовали квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а также гаражный бокс № ГСК «Дружба», имеющий кадастровый № и расположенный в 140 м. в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Кроме того, с целью осуществления преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств Лицо № и БТА для взвешивания, фасовки, хранения и упаковки приобретенных партий наркотических средств, использовали полимерные пакеты с застежками (грипперы), электронные весы, изоляционную ленту различных цветов, маркеры, которые приобрели при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах и хранили по месту нахождения «склада» - по адресу: 

<

адрес>, а также в гаражном боксе № ГСК «Дружба», имеющем кадастровый № и расположенный 

<

адрес> в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Лидер организованной группы, являясь ее организатором и руководителем, был инициатором преступных намерений. Неустановленное лицо, создав организованную группу, выработало меры безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам, которые выполняло само и требовало их выполнения другими участниками организованной группы, а именно: использование в структуре организованной группы четкой иерархии, включавшей в себя несколько «должностей» в зависимости от выполняемых участниками организованной группы функциональных обязанностей: «вербовщик», «администратор», «куратор-координатор», «склад» («оптовый курьер»), «дроп», «розничный курьер» с возможностью замещения «должностей», отсутствие личного знакомства между участниками организованной группы, а также использование в общении между участниками организованной группы и в общении с наркозависимыми клиентами псевдонимов (неустановленное лицо «вербовщик» - «Елизавета Support»; неустановленные лица «администраторы» - «veselyy_khimix», «OperKhimik24»; неустановленные лица «кураторы-координаторы» – «@nordirr» («С Востока»), «С Севера», «Черная Экономика»; неустановленное лицо «склад» («оптовый курьер») - «@m9sko» («Педро Эскобар»), а также Лицо №, БТА, действующие под одним аккаунтом «Lisa»; неустановленные лица «розничные курьеры» - «@звезда супер», «@FlokMan, Kolins25), что позволяло при изобличении и задержании отдельного участника организованной группы правоохранительными органами, сохранить жизнеспособность организованной группы и продолжать преступную деятельность; использование в общении между участниками организованной группы безопасных зашифрованных программ мгновенного обмена сообщениями - мессенджера «Telegram», установленного на любые электронные устройства, имеющие возможность выхода в сеть «Интернет», а также созданные в указанной программе аккаунты, не имеющие привязки к конкретным лицам, в целях недопущения возможности проведения сотрудниками правоохранительных органов контроля и записи переписок; использование бесконтактного способа передачи для последующей реализации наркотических средств между участниками организованной группы, бесконтактного способа сбыта наркотических средств посредством тайников («закладок»), а также бесконтактный способ получения денежных средств за реализованные наркотические средства, что снижало риск изобличения участников организованной группы сотрудниками правоохранительных органов в момент передачи наркотиков; инструктаж соучастников; осуществление тайников («закладок») не в людных местах. Созданная и руководимая неустановленным лицом – «лидером» организованная группа характеризовалась высокой степенью устойчивости, обусловленной наличием многоуровневой системы соучастников, стабильностью состава, четким распределением ролей между ними, наличием умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, формы и методы которых носили однотипный и постоянный характер, были направлены на долговременную преступную деятельность с целью обогащения, путем бесконтактного незаконного сбыта на территориях Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц наркотических средств через тайники («закладки») с использованием сети «Интернет». Правила взаимоотношений и поведения участников организованной группы заключались в отработанной схеме незаконного сбыта наркотических средств, конспирации. Каждый из членов организованной группы выполнял отведенную ему роль, определенную «организатором» («руководителем») организованной группы – неустановленным лицом. Расширяя состав организованной группы и формируя ее структуру, неустановленное лицо, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, находясь в неустановленном месте, для реализации намеченной цели, с целью вовлечения участников организованной группы, для более успешного последующего совершения преступлений и более эффективной конспирации, используя неустановленное в ходе предварительного следствия электронное устройство с возможностью выхода в сеть «Интернет» посредством интернет площадки «Telegram» разместило публичное предложение (объявление) об осуществлении совместных незаконных сбытов наркотических средств. Таким образом, организованная группа в составе Лица №, БТА, использующих в сети «Интернет» учетную запись «Lisa», неустановленных лиц, использующих в сети «Интернет» учетные записи «@nordirr» («С Востока»), «С Севера», «Черная Экономика», «veselyy_khimix», «OperKhimik24», «@звезда супер», «@FlokMan», «@m9sko» («Педро Эскобар»), «Елизавета Support», Kolins25 и иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, действующая под единым руководством неустановленного лица, была нацелена на систематическое совершение особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности и обладала необходимыми признаками, характерными для данной формы организованной преступности, а именно: устойчивостью, выразившейся в наличии «организатора организованной группы», длительности существования организованной группы, неизменностью преступных целей, к достижению которых они стремились, в неоднократности и систематичности совершенных незаконных сбытов наркотических средств, стабильностью состава участников и согласованностью совместных действий, обеспеченной постоянным руководством со стороны «организатора организованной группы», организационные решения которого исполнялись неукоснительно и незамедлительно; сплоченностью, выразившейся в осознании каждым членом причастности к организованной группе и общности преступных интересов и корыстных целей, получении дохода от незаконного сбыта наркотических средств; организованностью, выразившейся в перспективном планировании преступной деятельности «организатором организованной группы», подготовке и приготовлении к совершению незаконного сбыта наркотических средств, наличии у «организатора организованной группы» и участников организованной группы единого преступного умысла, иерархическом распределении ролей и координации действий участников, осознании каждым участником общих целей функционирования организованной группы, своей принадлежности к ней и своей конкретной роли в деятельности в организованной группе, распределением доходов в зависимости от роли, выполняемой в ее составе, в наличии отработанной схемы конспирации и защиты от разоблачения правоохранительными органами, сокрытии информации о соучастниках организованной группы; координация деятельности участников организованной группы, оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников, планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных задач, контроль количественных и качественных показателей деятельности, наличие штрафных санкций за их невыполнение; внутренняя дисциплина в структурных подразделениях, которая поддерживалась системой мер наказаний и поощрений; регенеративность, выразившаяся в стремлении немедленно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности.

Деятельность организованной группы под руководством неустановленного лица, в составе Лица №, БТА, использующих в сети «Интернет» единую учетную запись «Lisa», неустановленных лиц, использующих в сети «Интернет» учетные записи «@nordirr» («С Востока»), «С Севера», «Черная Экономика», «veselyy_khimix», «OperKhimik24», «@звезда супер», «@FlokMan», «@m9sko» («Педро Эскобар»), «Елизавета Support», Kolins25 и иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, направленная на систематическое совершение однотипных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территориях городов Владивостока, Находки, Артема, Уссурийска, Спасска Дальнего, Большого Камня, Комсомольска-на-Амуре, Хабаровска, Челябинска, Кургана, Миасса, Златоуста, Копейска, Коркино, Чебаркуль, Еманжелинска, которая представляла собой высокую общественную опасность и подрывала жизненно важные интересы – здоровье населения и общественную нравственность, продолжалась с не позднее ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. За указанный период организованная группа, в составе Лица №, БТА, использующих в сети «Интернет» единую учетную запись «Lisa», неустановленных лиц, использующих в сети «Интернет» учетные записи «@nordirr» («С Востока»), «С Севера», «Черная Экономика», «veselyy_khimix», «OperKhimik24», «@звезда супер», «@FlokMan», «@m9sko» («Педро Эскобар»), «Елизавета Support», Kolins25 и иных неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершили не менее одного особо тяжкого преступления.

Так, неустановленное лицо - «организатор» («руководитель») организованной группы, имея преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу приобретателей на территории 

<

адрес>, организованной группой, с использованием сети «Интернет», находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 05 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, совместно и согласованно с Лицом №, БТА и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, организовало незаконное приобретение смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP), массой не менее 452,48г., в особо крупном размере, и в этот же период времени организовало помещение приобретенных вышеуказанных наркотических средств в целях конспирации и обеспечения личной безопасности участников организованной группы в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем, находясь в неустановленном месте, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, посредством текстового сообщения в мессенджере «Telegram», сообщило неустановленному в ходе предварительного следствия лицу - «куратору-координатору», известному органу предварительного следствия как «@nordirr» («С Востока») и дало последнему указание на получение данного наркотического средства для дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы согласно разработанной схеме. Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо - «куратор-координатор», известный органу предварительного следствия как «@nordirr» («С Востока»), во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя в составе организованной группы и в интересах всех ее участников, созданной и руководимой неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним, а так же Лицом №, БТА и иными неустановленными лицами, следуя указаниям неустановленного лица, с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, выполняя отведенную ему преступную роль «куратора-координатора», в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 05 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, используя сеть «Интернет», в ходе интернет-переписки в мессенджере «Telegram» с Лицом № и БТА, действующими под одним аккаунтом в сети «Интернет», дал последним указание на изъятие вышеуказанного наркотического средства из тайника («закладки»), оборудованной на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта согласно разработанной схеме. Лицо № и БТА, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, совместно и согласованно с последним и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, следуя указаниям неустановленного в ходе предварительного следствия лица - «куратора-координатора», известного органу предварительного следствия как «@nordirr» («С Востока»), с целью извлечения материальной выгоды, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих преступных действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий, согласно ранее достигнутой договоренности, в соответствии с заранее распределенными ролями и планом совершения преступления, выполняя отведенную им преступную роль «склада» («оптового курьера»), в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 05 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленным в ходе предварительного следствия способом прибыли на участок местности с географическими координатами 

<

адрес>. в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где изъяли из тайника («закладки») сверток с незаконно приобретенной неустановленным лицом смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP), общей массой не менее 452,48г., в особо крупном размере, для дальнейшего совместного незаконного сбыта согласно разработанной схеме. После чего, Лицо № и БТА, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленным в ходе предварительного следствия способом перевезли вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство в квартиру по их месту жительства, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, расфасовали на более мелкие партии. После чего часть смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2(1-пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP), массой не менее 423,68г., оставили хранить в 

<

адрес>.

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, часть смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2(1-пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP), массой не менее 14,20г., переместили в гаражный бокс № ГСК «Дружба», имеющий кадастровый № и расположенный в 

<

адрес>. в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, а часть смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1-фенил-2(1-пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP), массой не менее 14,60г., расфасованной в не менее 5 полимерных пакетов с застежками (грипперы) и 1 бумажный сверток, поместили в рюкзак, и стали незаконно хранить до момента ее реализации. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, Лицо № и БТА, исполняя отведенную им роль в совершаемом преступлении, действуя в составе организованной группы и в интересах всех ее участников, созданной и руководимой неустановленным лицом, следуя указаниям неустановленного в ходе предварительного следствия лица - «куратора-координатора», известного органу предварительного следствия как «@nordirr» («С Востока»), в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 20 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле таксомоторной компании «Яндекс» - «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ТШШ, неосведомленного о преступной деятельности Лица № и БТА, прибыли к 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью сбыта наркотических средств. Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств в особо крупном размере, Лицо №, БТА, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» учетную запись «@nordirr» («С Востока») и иные неустановленные лица – участники организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ Лицо № и БТА были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота:

- в период с 20 час. 47 мин. до 22 час. 24 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 5 полимерных пакетов с застежками (грипперы) и 1 бумажный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1-фенил-2(1-пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP), массами 8,42; 4,16; 0,78; 0,64; 0,41; 0,19г. (суммарной массой 14,60г.);

- в период с 15 час. 15 мин. до 15 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного в гаражном боксе № ГСК «Дружба», имеющем кадастровый № и расположенном в 

<

адрес> в северном направлении от 

<

адрес>, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток желтого цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2(1-пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP), массой 14,20г.;

- в период с 16 час. 10 мин. до 16 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят 1 пластиковый контейнер с веществом, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2(1-пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP), массой 423,68г.

N-метилэфедрон и его производные включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно того же постановления, к наркотическим средствам относятся все смеси, в состав которых входят наркотические средства указанного списка, независимо от их количества. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 452,48 г. смеси, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона-1-фенил-2(1-пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP), образует особо крупный размер.

Таким образом, БТА при указанных обстоятельствах, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно с Лицом №, неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» учетную запись «@nordirr» («С Востока»), иными неустановленными лицами, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, используя сеть «Интернет», покушалась незаконно сбыть смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2(1-пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP), массой 452,48г., в особо крупном размере, однако, довести свои преступные действия до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Производство по уголовному делу в отношении Лица № приостановлено на основании п.5 ч.1 ст.238 УПК РФ, в связи с заключением им контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, о чем вынесено постановление Ленинского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая БТА виновной себя в инкриминируемом ей в вину преступления признала полностью, не оспаривая обстоятельства дела, события, период времени, изложенные в установочной части приговора, указала, что ДД.ММ.ГГГГ к ним приехали родственники из другого города, и они решили с Лицом № снять квартиру посуточно, взяв с собой необходимые вещи. Лицо № собирал свой рюкзак, она свой. Они вызвали такси и поехали на 

<

адрес>. Лицо №, как вышел из подъезда, положил вещи в багажник. Когда они прибыли на место, Лицо № вышел из автомобиля, чтобы посмотреть вывеску, а она осталась в автомобиле, поскольку на улице было холодно. Лицо № отсутствовал 5-7 минут. Водитель сказал выйти из автомобиля, но она попросила его постоять, на что он ответил отрицательно. Она не захотела выходить из автомобиля, после чего водитель набросился на нее, ударил по лицу. Она с испуга выскочила из автомобиля, через другую дверь, он побежал за ней. Когда она сказала ему отдать их вещи, он просто сел в машину и уехал. Когда Лицо № вернулся, она ему сказала, что вещей нет, телефон сел, и им пришлось вернуться домой. Ночью Лицо № звонил водителю, говорил ему вернуть их вещи, предлагал ему денежные средства, только, чтобы тот вернул им вещи, но тот перестал отвечать на звонки. На следующее утро она сказала Лицу №, что нужно писать заявление в полицию, но он сказал, что нужно подождать, вещи найдем, но она настояла на своем и она написала заявление. Спустя 2 часа оперативные сотрудники позвонили и сказали, чтобы они приехали и забрали вещи. Она сообщила, что может приехать одна. Приехав на место, она сама сказала сотрудникам полиции, чтобы осмотрели вещи на месте. При осмотре вещей были обнаружены наркотические средства, о чем ей не было известно. О том, что наркотические средства находились в квартире и в гараже, она не знала. Лицо № сообщил ей, что это он убрал наркотические средства.

По обстоятельствам дела пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ года, пока Лицо № был в рейсе, ей поступило сообщение в мессенджере «Telegram» с предложением заработать денежные средства. На тот момент она была трудоустроена, поэтому ответила, что нет. ДД.ММ.ГГГГ Лицо № вернулся с рейса. В марте Лицо № увидел данное сообщение. Он спросил, что за сообщение. Она сказала, что, скорее всего, сообщение связано со сбытом наркотических средств. Был телеграмм-канал, с которого неоднократно поступали такие сообщения. Денежных средств не было, и Лицо № предложил попробовать, на что она ответила, что не хочет этим заниматься. Спустя два месяца вновь стали приходить данные сообщения с предложением заработать денежные средства. В итоге она трудоустроилась к ним, по паспортным данным. Так она и Лицо № начали работать. Прошла обучение. Лицо № настаивал на том, чтобы она быстрее прошла обучение. Спустя месяц они совершили преступление. Затем, через полтора месяца, они решили прекратить этим заниматься. Они не занимались этим 3-4 месяца. После им предложили работать «складом», на что они ответили, что подумают. После того, как Лицо № попало в ДТП, 12 или ДД.ММ.ГГГГ, в ноябре месяце она встала на костыли, Лицо № от ее имени общался и решил взять содержимое наркотиков, которые и были в дальнейшем изъяты. Сообщения приходили ей, поскольку она была трудоустроена у них, Лицо № тоже хотел трудоустроиться, но ему отказали, поскольку она уже была у них трудоустроена и они семья. Ему дали координаты, они сели в автомобиль и поехали. Лицо № сам поднимал этот вес. Когда они подняли этот вес, то увидели, что там очень много. Она лично писала, что работать с этим не хотят, предлагали вернуть, на что им сказали, что им необходимо это все разложить. Она отказалась раскладывать наркотические средства, после чего поступили угрозы в ее адрес, приезжали домой к матери, которой сообщили, что было похищено наркотическое средство, что должны его вернуть.

Указала, что ее работа заключалась в том, что ей давали конкретные координаты, где лежит «закладка». Она должна была назвать кодовое слово, число и время, после чего ей приходила фотография с картинками. Лицо № сам ездил забирать наркотические средства, сам их раскладывал, делал фотографии, которые она отправляла потребителю наркотических средств. Также она делала отчет, сколько за неделю сделано «закладок». Начали они работать где-то в мае месяце после дня Победы. В середине-конце июня они прекратили работать. Вес они подняли 16-17 ноября.

Сожалеет о случившемся, вину признает в полном объеме.

Помимо личного признания подсудимой БТА, ее виновность в совершении инкриминируемого ей преступления нашла свое подтверждение показаниями свидетелей, чьи показания, данные ими в ходе предварительного следствия, были оглашены с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, а также исследованными в судебном заседании, в порядке ст.285 УПК РФ, материалами дела.

Так, из оглашенных показаний свидетеля «Х» следует, что ранее он работал в интернет-магазине по продаже наркотических средств. В связи с его незаконной деятельностью ему стала известна информация об интернет-магазине под названием «Веселый химик». Зона влияния интернет-магазина «Веселый химик» в 

<

адрес> находилась под руководством куратора с ник-неймом «С Востока» в указанном интернет-магазине. Ему достоверно известна структура указанного интернет-магазина, которая представляла собой организованную группу, созданную для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Более подробные сведения о его участии в указанном интернет-магазине и том, откуда ему известна столь подробная информация о структуре указанного интернет-магазина, он рассказать не может в связи с тем, что в таком случае его данные могут стать очевидными. Структура указанного интернет-магазина выглядела следующим образом. «Организатор» («руководитель») интернет-магазина «Веселый Химика» - неизвестное ему лицо, в обязанности которого входило: создание в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» специального аккаунта интернет-магазина «Веселый Химик» (https://t.me/veselyi_himiksr3G), специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств; выработка иерархического построения, подбор участников организованной группы через сеть «Интернет»; распределение ролей («должностей») в преступной организации с возможностью «карьерного роста», замещения должностей, взаимозаменяемости сотрудников; общее руководство участниками организованной группы; подбор «кадров», с делегированием последними полномочий на подбор кадров на нижестоящие подотчетные им должности; контроль за неукоснительным соблюдением правил, установленных «организатором» («руководителем») организованной группы внутри указанной группы ее членами; планирование преступлений; решение вопросов по условиям незаконного сбыта наркотических средств и способах их оплаты; размещение с целью рекламы ассортимента наркотических средств с указанием прейскуранта; организация незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, с использованием сети «Интернет»; координация действий участников организованной группы; выработка мер безопасности для осуществления противодействия правоохранительным органам; финансирование, поиск, приобретение, обеспечение организованной группы постоянным наличием наркотических средств в крупном размере; определение количества сбываемых наркотических средств и их стоимости; передача партий наркотических средств дистанционным способом «розничному курьеру», «складу» («оптовому курьеру»), «дропу»; получение от «координатора-куратора» посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» адресов, ориентирующих фотографий и описаний к ним тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые после поступления оплаты от потребителей, сообщало последним; финансовая деятельность организованной группы, включающая в себя совершение финансовых операций с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, распределение дохода каждого участника организованной группы с учетом конкретной выполненной «работы»; организация обеспечения участников организованной группы денежными средствами для организации незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации (оплата транспорта, горюче-смазочного материала и иных целевых расходов); создание системы наказаний - предупреждение, наложение штрафных санкций за несоблюдение установленных им правил внутри организованной группы (в виде денежного штрафа, за ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей - исключение из состава структурного подразделения («увольнение»); системы применения «поощрений» за хорошо выполненную или сверх выполненную работу. «Администраторы», роль которых выполняли неизвестные ему лица, которые использовали в мессенджере «Telegram» учетные записи «veselyy_khimix», «OperKhimik24», «OPERATOR_himik(25Rus)»,в их обязанности входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; выполнение функциональных обязанностей по решению спорных вопросов, возникающих между покупателями наркотических средств, связанных в том числе с оказанием помощи в обнаружении расположения мест тайников («закладок») с наркотическими средствами; размещение с целью рекламы ассортимента наркотических средств с указанием прейскуранта и со ссылками для приобретения наркотических средств (контактами интернет-магазина «Веселый Химик»); общение с потенциальными приобретателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» в программе шифрованной связи. «Кураторы-координаторы», роль которых выполняли неизвестные ему лица, которые использовали в мессенджере «Telegram» учетные записи «@nordirr» («С Востока»), «С Севера», «Черная Экономика», в их обязанности входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; подбор «кадров» на нижестоящие подотчетные им должности; осуществление общего руководства незаконной деятельностью по распространению наркотических средств «складом» («оптовым курьером»), «розничными курьерами», «дропами», входящими в состав организованной группы, посредством указаний, даваемых в мессенджере «Telegram», о способах совершения действий, направленных на сбыт наркотических средств, в соответствии со схемой, установленной «организатором» («руководителем») организованной группы; непосредственное участие в совершении преступлений, координация и контроль преступных действий лиц, входящих в организованную группу, а именно «складов» («оптовых курьеров»), «розничных курьеров», «дропов» по расфасовке полученных наркотических средств, а также по оборудованию тайников («закладок») на территории определенного региона Российской Федерации; получение от «организатора» («руководителя») организованной группы трек номеров отправленных при помощи ФГУП «Почта России» или службы доставки «Boxberry», посылок с наркотическими средствами под видом легальных товаров и передача их участникам организованной группы посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», при этом сообщая о количестве тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые необходимо приготовить к сбыту; обучение новых участников процедуре сбыта наркотических средств, фасовке наркотических средств, а так же инструктирование о методах конспирации преступной деятельности; получение от «розничного курьера», «склада» («оптового курьера»), «дропа» посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» адресов, ориентирующих фотографий и описаний к ним оборудованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые после сообщали неустановленному лицу – «организатору» («руководителю») организованной группы посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram» с целью дальнейшего сбыта; организация незаконного сбыта наркотических средств на территории городов 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет»; координация действий участников организованной группы - «склада» («оптового курьера»), «дропа», «розничного курьера; систематическое составление отчета о количестве оставшихся наркотических средств у «склада» («оптового курьера») и передача его в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу – «организатору» («руководителю») организованной группы; составление и направление отчетов о проделанной работе «складом» («оптовым курьером»), «розничным курьером», «дропом» в мессенджере «Telegram» неустановленному лицу – «организатору» («руководителю») организованной группы, с целью дальнейшего осуществления выплат заработной платы; временное замещение иных «должностей» и выполнение иных обязанностей, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, по указанию «организатора» («руководителя») организованной группы. Указанные операторы работали каждый по своему направлению, а именно, по своей территории, оператор «С Востока» работал по территории Дальнего востока, в том числе на территории 

<

адрес>, операторы «С Севера» и «Черная Экономика» работали на оставшейся территории Российской Федерации. «Склад» («оптовые курьеры») в обязанности которых входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, через «куратора-координатора»; получение в тайниках («закладках») оптовых партий наркотических средств, готовых к потреблению, и в соответствии с заданием, полученным от «организатора» («руководителя»), передаваемого через «куратора-координатора», доставление их в места безопасного хранения – жилые помещения (квартиры), для фасовки наркотических средств на партии меньшего размера, а также в удобные упаковки, для дальнейшего размещения их в тайники («закладки»), для дальнейшей передачи «розничному курьеру» с целью дальнейшего сбыта; формирование из полученных в тайниках («закладках») оптовых партий наркотических средств партий, содержащих определенное количество наркотических средств, для дальнейшего размещения их в тайники («закладки»), с целью дальнейшего сбыта; составление описания местонахождения оборудованных тайников («закладок») с помещенными в них наркотическими средствами, а также создание ориентирующих фотографий, позволяющих впоследствии «розничным курьерам» и приобретателям наркотических средств, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь описаниями и фотографиями; сообщать адреса и описание организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, а так же ориентирующие фотографии «куратору-координатору», посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего сбыта. «Розничные курьеры» в обязанности которых входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, через «куратора-координатора»; получение как крупных, так и мелких партий наркотических средств посредством тайников («закладок»), оборудованных «складами» («оптовыми курьерами»), предназначавшихся для хранения, дальнейшей фасовки на более мелкие партии и последующего совместного незаконного розничного сбыта потенциальным покупателям (потребителям) наркотических средств путем оборудования тайников («закладок») на территории 

<

адрес>; составление описания местонахождения оборудованных тайников («закладок») с помещенными в них наркотическими средствами, а также создание ориентирующих фотографий, позволяющих впоследствии приобретателям наркотических средств, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь описаниями и фотографиями; сообщать адреса и описание организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, а так же ориентирующие фотографии «куратору-координатору», посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего сбыта. «Дропы» в обязанности которых входило: неукоснительное выполнение указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, через «куратора-координатора»; перемещение в определенные регионы Российской Федерации, с целью осуществления своей деятельности в составе организованной группы, а именно получения в отделениях ФГУП «Почта России», службах доставки «Boxberry», а также в иных транспортных компаниях оптовых партий наркотических средств, готовых к потреблению, и в соответствии с заданием, полученным от «организатора» («руководителя»), передаваемого через «куратора-координатора», доставление их в места безопасного хранения – жилые помещения (квартиры), для фасовки наркотических средств на партии меньшего размера, а также в удобные упаковки, для дальнейшего размещения их в тайники («закладки»), с целью дальнейшего сбыта; формирование из полученных в отделениях ФГУП «Почта России», службах доставки «Boxberry», а также в иных транспортных компаниях оптовых партий наркотических средств, партий, содержащих определенное количество наркотических средств, для дальнейшего размещения их в тайники («закладки»), с целью дальнейшего сбыта; составление описания местонахождения оборудованных тайников («закладок») с помещенными в них наркотическими средствами, а также создание ориентирующих фотографий, позволяющих впоследствии приобретателям наркотических средств, обнаружить их самостоятельно, руководствуясь описаниями и фотографиями; сообщать адреса и описание организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, а так же ориентирующие фотографии «куратору-координатору», посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего сбыта. Для трудоустройства в интернет-магазин «Веселый химик» необходимо только предоставить фото лица, лица с разворотом паспорта (2 фото первые две страницы и лист прописки). После чего куратором присылался код, как правило это было кодовое слово, которое необходимо было написать на листе бумаги и сфотографировать свое лицо с указанным листом бумаги. После этого лицу, устраивавшемуся на работу, отправляли подробные инструкции о правилах работы, мерах конспирации, системе оплаты труда и штрафов. Указанные правила и инструкции лицо, устраивающееся на работу, должно было изучить, после чего сообщить об этом куратору, с которым велась переписка по трудоустройству. Далее проходило обучение в программах для работы с координатами и рисования стрелок для обозначения местонахождения тайника, после куратор давал указание на изготовление тайника «закладки» как примера. Также разъяснялось, как будет выплачиваться заработная плата, то есть система начисления заработной платы выглядела следующим образом, от 0-100 тайников, 250 руб. за 1 тайник; от 100-150 тайников, 300 руб. за тайник и так далее до 500 руб.; МК («Мастер клад» большой вес наркотического средства) - 700 руб., посылка – 300 долларов США, выезд за пределы населенного пункта, в котором работал курьер, подразумевал оплату за ГСМ, проживание, приобретение расходных материалов. Также куратор проводил обучение по выводу денежных средств через платежные системы, разъяснял какими приложениями нужно пользоваться. Оплата за выполненную работу проводилась в электронной валюте - «биткоинах», на прямую денежные средства на банковские счета не переводились. Штрафы назначались в случае, если потребитель не находил в изготовленном тайнике наркотическое средство, которое приобрел, также назначались штрафы за невыход на работу либо за невыход на связь с куратором. Размер штрафов составлял примерно 5 000 руб., за «ненаход» назначался штраф в виде перезаклада за счет курьера. После прохождения курса обучения и разъяснения инструкций выполнения данного указания, давалась работа. Изначально, после приема на работу, человек какой-то период времени проверялся, то есть не имел доступ к большим весам наркотических средств, в течение недели давалась работа по изготовлению от 5 до 10 тайников «закладок» и так по нарастанию, плюс 5 тайников ежедневно. Бывало такое, что несколько лиц работали с одного аккаунта, например куратор с ник-неймом ««@nordirr» («С Востока»)», как он думает, с данного аккаунта работало два лица, один работал днем, второй ночью, один из них представлялся как – Марк. Также и розничные курьеры могли работать с одного аккаунта. При этом, если лица работали с одного аккаунта, они все равно понимали и осознавали какой деятельностью они занимаются. Лица, которые работали в интернет-магазине «Веселый химик», были друг с другом не знакомы, за исключением случаев, когда несколько лиц работали с одного аккаунта, это входило в систему конспирации. В интернет-магазине «Веселый химик» работа осуществлялась через мессенджер «Telegram», в котором были разные чаты, чат-каналы, в котором состояли участники и потребители, чат-боты, которые сообщали о пополнении витрины магазина товаром, в которых также осуществлялась покупка наркотических средств потребителями, чат-каналы с рекламой и розыгрышами, с ссылками на платформы, на которых можно приобретать наркотические средства, а также ссылками на «обменники» денежных средств в электронную валюту. Общение с куратором у каждого сотрудника интернет-магазина «Веселый химик» происходило лично в отдельном чате, групповых чатов сотрудников не было (т.2 л.д.19-24).

Из оглашенных показаний свидетеля ТШШу. следует, что он работает в компании «Яндекс» таксистом. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, точное время не помнит, через приложение «Яндекс такси» ему поступил заказ о перевозке пассажиров с 

<

адрес> в 

<

адрес>, номер дома не помнит, до 

<

адрес> в 

<

адрес>, номер дома не помнит. Он принял данный заказ и поехал в район 

<

адрес> тот момент он ездил на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № Прибыв к указанному адресу, в его автомобиль сели на заднее пассажирское сидение мужчина и женщина. Перед тем, как сесть в автомобиль, молодые люди в багажник его автомобиля положили свои личные вещи: рюкзак, пакеты, точно не помнит. После этого они направились в район 

<

адрес>. В ходе поездки он заметил, что пассажиры странно себя ведут, у них была заторможенная реакция, странные движения, ему кажется, что они находились в состоянии наркотического опьянения. Также в ходе поездки пассажиры обсуждали то, что у них по месту прибытия с кем-то назначена встреча, говорили, что кто-то должен к ним подойти. Подробности встречи молодые люди не обсуждали, поэтому он не знает, с кем должна была быть встреча и по какому поводу. Прибыв на место, он сообщил пассажирам, что они приехали и нужно оплатить поездку. Мужчина стал искать наличные денежные средства, но не нашел. Тогда пассажиры сказали, что переведут ему деньги на счет банковской карты. Он согласился и стал диктовать женщине номер, куда нужно перевести денежные средства. В это время мужчина вышел из автомобиля, а он нажал кнопку открытия багажника, чтобы тот мог забрать свои вещи. Забирал ли мужчина вещи или нет, он не видел, так как был занят диалогом с женщиной, которая никак не могла перевести ему деньги. Мужчина же, выйдя из автомобиля, направился куда-то вглубь домов, куда именно, он не видел. После того, как женщина перевела ему денежные средства, он попросил ее выйти из автомобиля, так как поездка окончена и ему нужно было ехать дальше работать. Женщина не соглашалась, говорила о том, что ей нужно подождать, когда вернется муж, а ждать на улице она не хочет, так как там холодно. Прождав несколько минут, мужчина не возвращался, и он снова попросил женщину покинуть его автомобиль, но она не соглашалась, тогда у него с ней завязался спор, в ходе которого он вышел из автомобиля, подошел к задней пассажирской двери, где сидела женщина, открыл пассажирскую дверь и попросил ее уйти. Она выбежала из автомобиля. Он сел на место водителя и уехал. После этого он продолжил таксовать, после чего примерно с 09 час. 00 мин. до 10 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой и лег спать, поставив при этом свой мобильный телефон на беззвучный режим. Примерно в 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он проснулся и увидел, что на его телефоне несколько пропущенных вывозов от неизвестного номера. Он перезвонил по данному номеру и выяснил, что мужчина и женщина, которых он подвозил накануне, написали на него заявление в полицию по факту того, что он похитил их личные вещи и ему необходимо явиться в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дачи показаний. После этого он прошел к своему автомобилю, открыл багажник и увидел, что там находятся вещи, которые оставили вышеуказанные пассажиры. Данные вещи он не рассматривал, содержимое рюкзака и пакетов не смотрел. Никто доступа к его автомобилю, кроме него, не имеет, никто не мог ничего из багажника взять или положить без его ведома. В тот день никто багажник его автомобиля, кроме него, не открывал. После этого он направился в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, он позвонил сотруднику полиции и сообщил, что приехал. После этого его встретил сотрудник, и они прошли к нему в кабинет, где он написал объяснение по поводу случившегося. Через некоторое время в отдел полиции приехали вышеуказанные мужчина и женщина. Тогда было решено осмотреть их вещи в присутствии понятых на предмет того, что ничего не пропало. Он совместно с сотрудником полиции достал вещи из багажника своего автомобиля и отнес их на стол, стоящий на входе в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. После этого сотрудником полиции в присутствии него, двух понятых и вышеуказанных мужчины и женщины был проведен осмотр места происшествия.

После ознакомления с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ он пояснил, что все указанное в протоколе соответствует действительности, подписи в протоколе оставлены им. Перед началом осмотра места происшествия сотрудник разъяснила им всем их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия, а также о праве делать по поводу указанных действий заявления и замечания. После этого сотрудником полиции в ходе произведенного осмотра, в присутствии него, понятых и вышеуказанных мужчины и женщины, из серого рюкзака, который ранее они оставили в его автомобили, лежащего на столе, были обнаружены и изъяты: 5 свертков с веществом внутри, красный бумажный сверток с веществом внутри, зеленый бумажный сверток с веществом внутри, два медицинских шприца с иглами с веществами внутри, электронные весы. На этом же столе был обнаружен и изъят телефон 

<

данные изъяты> Изъятые предметы были упакованы надлежащим образом. Обнаруженные наркотические средства, шприцы, весы и иные предметы ему не принадлежат. Он увидел их впервые в ходе осмотра места происшествия, произведенного в отделе полиции (том № л.д. 227-231).

Из оглашенных показаний свидетеля ВКА следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, когда в утреннее время поступило заявление от БТА о том, что она совместно с Лицом № на автомобиле такси ехала от своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> до 

<

адрес> в 

<

адрес>. В результате данной поездки таксист уехал с их вещами, которые находились в багажнике автомобиля, в связи с чем они хотят заявить о краже их личного имущества. Приняв данное заявление, он начал по нему работать, а именно, проводить различные оперативные мероприятия, направленные на установление личности и местонахождения данного таксиста. Так, им было установлено, что вышеуказанный заказ выполнял ТШШу. на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № После этого он связался с ним, который пояснил, что вышло недоразумение и у того не было умысла брать чужие вещи и тот готов приехать к отделу полиции, чтобы все вернуть. После этого он связался с БТА и сказал, чтобы она приезжала по адресу: 

<

адрес>, за своими вещами. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 00 мин., точное время не помнит, к ОП № УМВД России по 

<

адрес> приехал ТШШ, которого он опросил по данному факту. Тот пояснил, что не знал, что в багажнике остались вещи, принадлежащие пассажирам. Также тот сказал, что данные вещи тот не смотрел, что там находится ему неизвестно. После этого они совместно с ТШШ достали указанные вещи - рюкзак и несколько пакетов, из автомобиля ТШШ и отнесли на стол, находящийся в помещении на 1 этаже в ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В то время, когда они переносили вещи, к отделу полиции приехали БТА и Лицо №. После того, как они перенесли вещи, было принято решение их осмотреть в присутствии понятых с целью проверки все ли на месте. В данном осмотре он не участвовал.

После ознакомления с протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ он пояснил, что после проведения вышеуказанного осмотра места происшествия, было принято решение о проведении личного досмотра Лица №, с целью изъятия с поверхности его рук, зубов и одежды смывом на предмет наличия на них следовых количеств наркотических средств. Так, им в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при участии двух понятых - мужчин, был проведен личный досмотр Лица №. Перед началом личного досмотра он разъяснил понятым и Лицу № их права, ответственность и порядок производства досмотра, о чем они поставили свои подписи в протоколе. Затем он изъял у Лица № смывы с рук, зубов, карманов штанов, надетых на нем, а также был сделан контрольный смыв. Указанные ватные тампоны были упакованы надлежащим образом. Ход и результаты личного досмотра были занесены в протокол личного досмотра, который был прочитан всеми участвующими лицами. Замечаний к протоколу не поступило. После производства личного досмотра понятые и Лицо № в протоколе личного досмотра поставили свои подписи. Личный досмотр производился ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 час. 40 мин. до 22 час. 50 мин. (т.1л.д.240-243).

Допрошенные в ходе предварительного расследования ЧДК (т.1 л.д.232-235) и НАВ (т.1 л.д.236-239), присутствовавшие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, о ходе его проведения и полученных результатах, дали показания, каждый, аналогичные показаниям свидетеля ТШШу., а также присутствовавшие в качестве понятых при производстве личного досмотра Лица № от ДД.ММ.ГГГГ дали показания, каждый, аналогичные показаниям свидетеля ВКА

Из оглашенных показаний свидетеля КМА следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в ОНК УМВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступило поручение о производстве обыска по месту проживания Лица № по адресу: 

<

адрес>, а также в принадлежащем ему гаражном боксе №, находящемся по адресу: 

<

адрес>. Данное поручение руководителем было передано ему на исполнение. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 50 мин. они вместе с Лицом № прибыли к гаражному боксу №, находящемуся по адресу: 

<

адрес>. По прибытию им были приглашены понятые. В 15 час. 15 мин. он начал производство обыска в присутствии понятых и Лица № в вышеуказанном гаражном боксе. Перед началом обыска он разъяснил понятым и Лицу № их права, ответственность и порядок производства обыска, а также о праве делать по поводу указанных действий заявления и замечания. После этого им в ходе произведенного обыска – гаражного бокса №, находящимся по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых и Лица№ на верхней полке, расположенной над входной дверью, за свернутым красным ковром была обнаружена черная картонная коробка с серой крышкой, в которой находились несколько рулонов изоленты, маркеры, пакеты с застежкой «гриппер» с красной полоской, а также сверток желтого цвета с веществом внутри и прозрачный пакет, зажатый прищепкой, с веществом внутри. На вопрос, что находится в данных свертках и кому они принадлежат, Лицо № не ответил. Данная коробка им вместе с содержимым в присутствии понятых и Лица№ была изъята и упакована. Больше в ходе обыска ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту им на месте был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, тот был прочитан лично каждым участником, после чего все поставили в нем свои подписи. Данный обыск проходил ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 15 мин. до 15 час. 45 мин. После этого они совместно с Лицом № проследовали по адресу проживания последнего, с целью проведения там обыска. После ознакомления с протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в 

<

адрес>.30 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснил, что все указанное в протоколе соответствует действительности, данный протокол составлен им. Прибыв на место примерно в 16 час. 05 мин. им были приглашены понятые. В 16 час. 10 мин. он начал производство обыска в присутствии понятых и Лица № в вышеуказанной квартире. Так, перед началом обыска он разъяснил понятым и Лицу № их права, ответственность и порядок производства обыска, а также о праве делать по поводу указанных действий заявления и замечания. После этого им в ходе произведенного обыска – 

<

адрес>.30 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в присутствии понятых и Лица № в одной из жилых комнат, за комодом, стоящем у стены, были обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер с веществом внутри, замотанный одеждой, на вопрос, что за вещество находится в контейнере и кому оно принадлежит, Лицо № не ответил; бумажный пакет с пакетами с застежкой «гриппер» внутри. После этого в нижнем ящике тумбы, стоящей в этой же комнате справа от дивана, в присутствии понятых и Лица № был обнаружен шприц, обмотанный желтым полиэтиленовым пакетом, внутри которого находилось вещество. На вопрос, что за вещество находится в шприце и кому оно принадлежит, Лицо№ не ответил. На подоконнике, в этой же комнате, в присутствии понятых и Лица№ были обнаружены электронные весы. Больше в ходе обыска ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, по окончанию составления которого, тот был прочитан лично каждым участником, после чего все поставили в нем свои подписи. Данный обыск проходил ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 10 мин. до 16 час. 50 мин. (т.1 л.д.9-12).

Допрошенные в ходе предварительного расследования ЖМВ (т.1 л.д.244-246) и ЖАВ (т.1 л.д.247-249), присутствовавшие в качестве понятых при производстве обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, БКА (т.2 л.д.1-4) и БНВ (т.2 л.д.5-8), присутствовавшие в качестве понятых при производстве обыска, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.30 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, о ходе их проведения и полученных результатах, дали показания, каждый, аналогичные показаниям свидетеля КМА

Место происшествия - участок местности, имеющий географические координаты 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>. от магазина «Дубки» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осмотрено, о чем составлен соответствующий протокол от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.87-90).

Место происшествия - помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, о чем составлен соответствующий протокол от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты: 5 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, зеленый бумажный сверток с порошкообразным веществом, красный бумажный сверток с коричневым веществом, 2 медицинских шприца с веществом, полимерный пакет с пакетами с застежками (грипперы), 4 пустых медицинских шприца с иглами, электронные весы, мобильный телефон 

<

данные изъяты> рюкзак. Все изъятые предметы были упакованы надлежащим образом, снабжены пояснительными надписями, заверены подписями всех участвующих лиц, замечаний и дополнений ни от кого не поступило (т.1 л.д.52-60).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ предметы и вещества, а именно, 5 однотипных прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежками (грипперы) с порошкообразным веществом, зеленый бумажный сверток с порошкообразным веществом, красный бумажный сверток с коричневым веществом, 2 медицинских шприца с жидким веществом, электронные весы, рюкзак, были осмотрены, о чем был составлен соответствующий протокол от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.125-131). Осмотренные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и в данном качестве приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.132-136).

В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены: картонная коробка с серой крышкой, в которой находились несколько рулонов изоленты, маркер, пакеты с застежкой «гриппер» с красной полоской, а также желтый полиэтиленовый пакет с рассыпчатым веществом белого цвета и прозрачный пакет, зажатый прищепкой, с белым рассыпчатым веществом, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом, снабжены пояснительными надписями, заверены подписями всех участвующих лиц, замечаний и дополнений ни от кого не поступило (т.1 л.д.78-82).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен гаражный бокс № гаражного кооператива «Дружба», принадлежащий Лицу №, при осмотре которого установлен точный адрес гаражного бокса - 

<

адрес>, расстояние между гаражным боксом и вышеуказанного дома - 140 м. (т.1 л.д.83-87).

Изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе № по адресу: 

<

адрес>, предметы и вещества, а именно, картонная коробка с 9 мотками изоляционной ленты, 4 мотками скотча, маркер, пакеты с застежкой «гриппер» с красной полоской, сверток желтого цвета с порошкообразным веществом, прозрачный пакет с белым рассыпчатым веществом, были осмотрены, о чем был составлен соответствующий протокол от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.149-152). Осмотренные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и в данном качестве приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.153-156).

В ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, были обнаружены: прозрачный пластиковый контейнер с веществом белого цвета, обмотанный одеждой; бумажный пакет, внутри которого находятся пакеты с застежкой «гриппер»; шприц с прозрачной жидкостью; электронные весы серого цвета, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом, снабжены пояснительными надписями, заверены подписями всех участвующих лиц, замечаний и дополнений ни от кого не поступило (т.1 л.д.91-95).

Изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, предметы и вещества, а именно, шприц с прозрачной жидкостью, электронные весы серого цвета, полимерный контейнер с крышкой, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, пустой полимерный пакет с застежкой (гриппер), были осмотрены, о чем был составлен соответствующий протокол от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.171-175). Осмотренные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и в данном качестве приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.176-179).

Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, в результате проведенного исследования установлено, что вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> являются:

- порошкообразное вещество в пяти пакетах в одном бумажном свертке является смесью, содержащей наркотическое средство, производное N-метилэфедрона-1-фенил-2(1-пирролидинил)пентан-1-он(а-PVP), массы вещества (смеси) составили: 8,42; 4,16; 0,78; 0,64; 0,41 и 0,19г., общая масса вещества (смеси) составила 14,60г.;

- растительное вещество в бумажном свертке является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянная масса вещества (постоянная масса смеси) составляет 0,77г., а постоянная масса содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла) - 0,14г.;

- жидкость в медицинском шприце массой 0,49г. является раствором смеси, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1-фенил-2(1-пирролидинил)пентан-1-он(а-PVP), масса растворенной смеси (масса остатка) составила 0,10 г. (т.1 л.д.64-65)

Вышеназванные вещества и предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия, обысков были направлены на экспертные исследования.

По выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ:

1. Вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, являются:

- порошкообразное вещество, находившееся на момент изъятия в пяти пакетах с застежками и одном бумажном свертке, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она(а-PVP); на момент проведения экспертизы массы вещества (смеси) составили 8,41; 4,15; 0,77; 0,63; 0,40 и 0,18г.; общая масса вещества (смеси) составила 14,54г.; на момент предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) массы данного вещества (смеси) составляли 8,42; 4,16; 0,78; 0,64; 0,41 и 0,19г.; общая масса вещества (смеси) составляла 14,60г.;

- растительное вещество, находившееся на момент изъятия в бумажном свертке, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла); на момент проведения экспертизы постоянная масса вещества (постоянная масса смеси) составила 0,61г., а постоянная масса содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла) – 0,11г.; на момент предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) постоянная масса вещества (постоянная масса смеси) составила 0,77г., а постоянная масса содержащегося в смеси масла каннабиса (гашишного масла - 0,14г.;

- жидкость в шприце, массой 0,36г., является раствором смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она(а-PVP); масса растворенной смеси (масса сухого остатка) составила 0, 07г.;

2. На электронных весах и во внутренней части рюкзака, изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотических средств: метадона (фенадона, долофина), диацетилморфина (героина) и производного N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она(а-PVP);

3. На смывах с зубов, рук, карманов одежды Лица №, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотических средств: метадона (фенадона, долофина), диацетилморфина (героина) и производного N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она(а-PVP); на контрольном тампоне к смывам Лица № отсутствуют следовые количества наркотических веществ (т.1 л.д.115-122).

По выводам заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ:

- вещество серого цвета, находящееся в желтом полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска гаражного бокса №, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона- 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она(а-PVP), на момент проведения экспертизы, масса изъятого вещества (смеси) составляет 14,20 г.;

- вещество белого цвета, находящееся в бесцветном полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска гаражного бокса №, наркотическим средством, психотропным или сильнодействующим веществом не является;

- на поверхности мотков изоляционной ленты и скотча, маркера, коробки с пакетами, пакета оранжевого цвета и пакетов (грипперов) большого размера, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска гаражного бокса №, имеются следовые количества наркотического средства - производного N- метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она (а-PVP);

- на поверхности пакетов (грипперов) маленького размера, находящихся внутри больших пакетов (грипперов), изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска гаражного бокса №, следовые количества наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ отсутствуют (т.1 л.д.141-146).

По выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

- вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она(а-PVP); на момент проведения экспертизы масса вещества (смеси) составила 423,68 г.;

- жидкость в шприце, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является раствором смеси, содержащей наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; на момент проведения экспертизы постоянная масса растворенной смеси (масса сухого остатка) составляет 0,043 г.;

- на внутренней поверхности весов имеются следовые количества наркотического средства - производного N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она(а-PVP)(т.1 л.д.162-168).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен полимерный пакет с пакетами с застежками (грипперы), 4 пустых шприца, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, и обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.181-189). Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и в данном качестве приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.190-191).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен смартфон марки 

<

данные изъяты> в ходе осмотра которого обнаружены: в приложении «WhatsAрp» диалог с контактом «Окс», с абонентским номером +№, в котором ведется обсуждение о ранее приобретенных у БТА наркотических средствах, и чеки о переводе денежных средств; диалог с абонентским номером +№, в котором имеются аудиосообщения об обмене психотропных препаратов на наркотические вещества; в приложении «Files» в разделе «изображения» обнаружены фотографии ранее расфасованных наркотических средств и места их расположения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в разделе «видео» обнаружены видеозаписи, на которых взвешиваются наркотические вещества (т.1 л.д.195-202).

Изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у БТА смартфон марки 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.158-161), осмотрен, о чем составлен соответствующий протокол от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра которого обнаружены: в приложении «WhatsAрp» диалог с контактом «Юля Рыба», с абонентским номером +№, в котором ведется беседа о покупке наркотических средств у БТА; с контактом «Фися Антон», с абонентским номером +№, в котором имеется сообщение об успешном получении наркотических средств; в приложении «Telegram» во вкладке «личное» имеется диалог с контактом «Елизавета Support», имя пользователя: @wali_032, в котором ведется беседа о работе в магазине наркотиков, а также о получении БТА 1 кг наркотического средства и его расфасовки, о просьбах помочь остаться работать в магазине наркотиков «С Востока», данный диалог ведется с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; во вкладке «Все чаты» имеются 2 чата (GASTABON и Мера Фос), в которых обсуждаются продажи и наличие наркотических средств в представленных магазинах (т.1 л.д.203-210).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемой БТА, повторно осмотрен смартфон марки 

<

данные изъяты> в ходе осмотра которого обнаружены: в мессенджере «Telegram» переписки между БТА и пользователем с ником «С Востока», между БТА и куратором «Елизавета Support», связанные со сбытом наркотических средств, в частности в переписке с куратором говорится о расфасовке наркотического средства и передаче его курьерам, с ником «С Востока» - об исчезновении ссылок ранее сделанных закладок (т.1 л.д.212-217).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием обвиняемого Лица №, повторно осмотрен смартфон марки 

<

данные изъяты> в ходе осмотра которого обнаружены: в приложении «Фото» видеозаписи, на которых изображены мужские руки, держащие сверток с веществом белого цвета, который открывается, взвешивается на электронных весах, а также показывается его содержимое; фотографии, при этом участвующий Лицо № пояснил, что на них изображены расфасованные БТА наркотические средства, а также переписка, в ходе которой оператор магазина «С Востока» дает БТА указания как фасовать наркотические средства с целью сбыта (т.1 л.д.219-225).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительно осмотрены смартфон марки 

<

данные изъяты> в ходе осмотра которого обнаружены в мессенджере «Telegram» переписки между БТА и пользователем «Елизавета Support», связанные со сбытом наркотических средств, в частности по поводу сохранения работы за Лицом №, то, что он работает с ней, о сохранении «склада» за ними и что он у нее; смартфон марки «

<

данные изъяты> в ходе осмотра которого обнаружены фотографии с ранее размещенными тайниковыми закладками с наркотическими средствами (т.4 л.д.25-33).

Осмотренные смартфоны марки «

<

данные изъяты> признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и в данном качестве приобщены к материалам уголовного дела (т.1 л.д.211, 218, 226).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», в ходе осмотра которых установлено, что интернет-магазин «Веселый химик», специализирующийся на продаже наркотических средств, осуществляет свою деятельность через мессенджер «Telegram» в чате под названием 

<

данные изъяты> и имеет следующий адрес - t.me/veselyi_himiksr3G, к деятельности указанного интернет-магазина имели отношение лица, выполняющие функции администратора и использующие записи «veselyy_khimix» «OperKhimik24», также в состав входили неустановленные лица, выполняющие функции оператора, использующие учетные записи «nordirr (С Востока)», «С Севера», «Черная Экономика», «Я Приморский», в настоящее время доступ к вышеуказанному чату заблокирован, в связи с чем лица, имеющие отношение к указанному интернет-магазину, стали использовать резервные аккаунты и чаты в мессенджер «Telegram», в том числе чат бот, использующий аккаунт @hfhfbrhjfjrfkjrfbor, а также сайты: https://kra102.cc, https://kra.webstoresbot.xyz и бот «@vldkkvh1mm1bot» (т.4 л.д.21-23). Осмотренные результаты оперативно-розыскного мероприятия» признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и в данном качестве приобщены к материалам уголовного дела (т.4 л.д.24).

Представленные государственным обвинителем в качестве доказательств заявление БТА(том № л.д. 49) и рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.50), не могут быть с точки зрения ст.74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу. Вместе с тем, поскольку в указанных документах содержатся первичные данные о времени и месте совершенного преступления, суд принимает их в качестве иных документов.

Таким образом, собранная совокупность доказательств, согласующихся между собой, полученных в соответствии с действующим законодательством, в рамках УПК РФ и нарушений не имеющих, не оспоренных сторонами, и по этому признаку призванных судом допустимыми и достоверными, позволяет суду сделать вывод, что они с достаточностью подтверждают вину БТА в совершении ею преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, не доверять указанным доказательствам, а также полагать, что свидетели оговаривают подсудимую, либо имеет место самооговор, у суда оснований нет.

Показания свидетелей суд расценивает как достоверные, поскольку они последовательны и стабильны на всем протяжении предварительного следствия, согласуются между собой и с письменными доказательствами. Каждый из свидетелей дал показания о тех обстоятельствах, очевидцем которых он сам являлся.

Исследованные по уголовному делу письменные доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ, недопустимыми не признавались. Все следственные действия по уголовному делу произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Протоколы следственных действий сведений о наличии замечаний со стороны участвовавших в них лиц не содержат.

Фактов, свидетельствующих об использовании в процессе доказывания вины подсудимой, недопустимых доказательств, судом не установлено, равно как и не установлено сведений об искусственном создании доказательств по делу либо их фальсификации сотрудниками правоохранительных органов.

Суд полагает, что время и место совершения преступления установлены правильно и объективно подтверждены, как показаниями самой подсудимой, так и показаниями свидетелей, письменными материалами дела, исследованными судом.

В судебном заседании установлено, что БТА, действуя в составе организованной группы, созданной и руководимой неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, совместно и согласованно с последним, Лицом № и иными неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, следуя указаниям «куратора-координатора», согласно ранее достигнутой договоренности в соответствии с заранее распределенными ролями и планом, выполняя отведенную ей и Лицу № преступную роль «склада» - «оптового курьера», изъяли из тайника-«закладки» сверток со смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP), общей массой не менее 452,48г., затем, согласно разработанной схеме, БТА и Лицо № перевезли данный сверток по месту своего жительства, где с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц расфасовали его на более мелкие партии, после чего часть вышеназванной смеси, массой не менее 423,68г., оставили хранить по месту жительства, часть вышеназванной смеси, массой не менее 14,20г., переместили в гаражный бокс № ГСК «Дружба», а часть вышеназванной смеси, массой не менее 14,60г., расфасованной в не менее 5 полимерных пакетов с застежками (грипперы) и 1 бумажный сверток, поместили в рюкзак, где незаконно хранили до момента ее обнаружения и изъятия.

Анализируя собранные по делу и приведенные в установочной части приговора доказательства, суд приходит к убеждению, что в ходе судебного следствия с достаточностью и достоверностью объективно установлено, что БТА умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

О прямом умысле БТА на совершение инкриминируемого ей преступления свидетельствует совокупность представленных доказательств, в том числе фактические действия БТА и Лица №, приведенные в установочной части приговора, количество изъятого наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта, предварительная договоренность о продаже наркотического средства, информация, содержащаяся в смартфонах, изъятых у БТА и Лица №, свидетельствующая о выполнении отведенной ей роли в составе организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств неограниченному кругу потребителей, а также обнаруженные в ходе следственных мероприятий электронные весы и упаковочный материал для фасовки наркотических средств.

При этом преступление, инкриминируемое БТА, не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как ее преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Вид наркотического средства, а также его вес, который подтверждает наличие в действиях подсудимой БТА квалифицирующего признака «особо крупный размер», определен в результате экспертных исследований, при этом не доверять указанным документам у суда оснований не имеется, исследования проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, заключения соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, компетентность эксперта сомнений не вызывает.

Квалифицирующий признак - совершение инкриминируемого БТА преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», нашло свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в изъятых у БТА и Лица № смартфонах обнаружена, в том числе переписка БТА с «координатором-куратором» интернет-магазина, по смыслу имеющая характер общения о незаконном распространении наркотических средств, также имеется информация о покупке и продаже наркотических средств, о расфасовке наркотического средства, передаче его курьерам, при этом БТА для общения и координирование ее действий использовался месенджер «Telegram», установленный в изъятых смартфонах.

Квалифицирующий признак - совершение инкриминируемого БТА преступления «организованной группой» также нашло свое подтверждение в судебном заседании.

Суд пришел к убеждению, что преступная группа, деятельность которой направлена на совершение систематических преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» на территории Российской Федерации», в том числе на территории 

<

адрес>, характеризовалась высокой степенью устойчивости, стабильностью состава, наличием «руководителя», «администратора», «координатора-куратора», «оптового курьера», «розничного курьера», «дропа», использованием четкой иерархии, обусловленной наличием многоуровневой системой соучастников, с четким распределением ролей между ними, инструктажем соучастников, устойчивым, заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, формы и методы которого носили однотипный и постоянный характер, направленный на долговременную преступную деятельность, координацией деятельности участников группы, соблюдением всеми участниками организованной группы установленных мер строгой конспирации, внутренней дисциплиной в структурных подразделениях, с корыстным умыслом на совершение преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

Судом установлено, что неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, согласно отведенной ему роли осуществлял общее руководство, планирование и координацию деятельности его участников, распределил роли между участниками организованной группы, разработал способы совершения и сокрытия совершенных преступлений, правила конспирации при осуществлении преступной деятельности, давал указания участникам организованной группы, устанавливал единую стоимость реализуемых наркотических средств, организовал каналы поставки крупных партий наркотических средств, тем самым обеспечивая организованную группу крупными партиями наркотических средств. БТА, являясь членом организованной преступной группы, выполняла отведенную ей и Лицу № преступную роль «склада» («оптового курьера»), которая заключалась в неукоснительном выполнении указаний «организатора» («руководителя») организованной группы при совместном осуществлении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, через «куратора-координатора», в получении в тайниках («закладках») оптовых партий наркотических средств, готовых к потреблению, и в соответствии с заданием, полученным от «организатора» («руководителя»), передаваемого через «куратора-координатора», в доставлении их в места безопасного хранения – жилые помещения (квартиры), для фасовки наркотических средств на партии меньшего размера, а также в удобные упаковки для дальнейшего размещения их в тайники («закладки»), для дальнейшей передачи «розничному курьеру» с целью дальнейшего сбыта, в формировании из полученных в тайниках («закладках») оптовых партий наркотических средств партий, содержащих определенное количество наркотических средств для дальнейшего размещения их в тайники («закладки»), с целью дальнейшего сбыта, в составлении описания местонахождения оборудованных тайников («закладок») с помещенными в них наркотическими средствами, а также создание ориентирующих фотографий, позволяющих впоследствии «розничным курьерам» и приобретателям наркотических средств обнаружить их самостоятельно, руководствуясь описаниями и фотографиями; сообщать адреса и описание организованных тайников («закладок») с наркотическими средствами, а также ориентирующие фотографии «куратору-координатору», посредством текстовых сообщений в мессенджере «Telegram», с целью дальнейшего сбыта.

Согласованность действий БТА обуславливала совместный умысел согласно предварительно достигнутой договоренности, все участники преступной группы, в том числе БТА, осознавали и понимали, что участвуют в совместных преступных действиях, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, согласно разработанной организатором преступной схемы.

Характер и содержание действий, посредством которых осуществлялся сбыт наркотических средств, свидетельствуют о том, что подсудимая осознавала, что совершает в составе организованной группы распространение запрещенных к обороту наркотических средств, и желала осуществить подобные деяния.

Умысел на сбыт наркотических средств подтверждается конкретными действиями подсудимой, представляющими собой не просто ряд выполненных совместно запланированных мероприятий, а совершение ряда конспиративных действий, строго распределенных на этапы. В целях конспирации своей преступной деятельности организационные вопросы решались посредством безопасных зашифрованных программ мгновенного обмена сообщениями - мессенджер «Telegram», установленный в изъятых у БТА и Лица № смартфонах, с использованием бесконтактного способа передачи для последующей реализации наркотических средств между участниками организованной группы, бесконтактного способа сбыта наркотических средств посредством тайников («закладок»), а также бесконтактного способа получения денежных средств за реализованные наркотические средства.

Оценив указанные данные в совокупности и взаимосвязи между собой, суд приходит к выводу о том, что БТА непосредственно участвовала в выполнении объективной стороны инкриминируемого ей преступления, выполняя отведенную ей роль по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы, достигнув в иерархии группы должности «оптового курьера».

В ходе судебного следствия суд приходит к выводу о том, что предъявленное обвинение законно и обосновано, а совокупность собранных доказательств с достаточностью подтверждает вину БТА в совершении инкриминируемого ей преступления.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой БТА по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимой, влияние наказания на ее исправление.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, наличие у нее малолетнего ребенка, активное способствование в раскрытии преступления, выразившееся в полном признании своей вины, раскаянии в содеянном, в поведении, как в ходе предварительного следствия, в том числе при осмотре с участием подсудимой смартфона, признанного в дальнейшем вещественным доказательством по делу, в ходе которого подсудимой давались пояснения и комментарии, так и в судебном заседании, способствующем быстрому и своевременному расследованию преступления и рассмотрению дела по существу, кроме того, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, состояние ее здоровья и здоровья ее близких родственников.

Об иных характеризующих данных своей личности, подсудимая суду не сообщила, по материалам дела не усматривается, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Наказание назначается с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой (

<

данные изъяты>), состояние ее здоровья (

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете у 

<

данные изъяты>», согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ: «БТА во время совершения инкриминируемого ей деяния каким-либо психическим расстройством (

<

данные изъяты>) не страдала… могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в том числе и в полной мере. Ко времени производства по уголовному делу БТА психическим расстройством не страдает, способна понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения и к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. БТА в настоящее время психическим расстройством не страдает, сохраняет способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Психического расстройства у БТА не отмечается, в принудительных мерах медицинского характера она не нуждается… БТА страдает наркоманией: «Синдром зависимости от нескольких видов психоактивных веществ (табак, опиоиды, стимуляторы)». В настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих употребление (в предохраняющих условиях). Средняя (вторая) стадия зависимости…Диагноз «наркомания» подтверждается и тем, что с ДД.ММ.ГГГГ она состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога, неоднократно (ДД.ММ.ГГГГ), получала стационарное лечение по поводу наркомании с диагнозом: «

<

данные изъяты>», а также сведениями самой БТА о многолетнем, регулярном приеме ею препаратов опия, реже стимуляторов, о клинических признаках зависимости от наркотиков, а также подтверждается выявленными при настоящем клинико-психопатологическом обследовании изменения ее личности, связанные с употреблением наркотиков (неустойчивость эмоций, расстройства влечений, ограничение интересов, формальная критика в сочетании с морально-этическим огрубением), негативные последствия для здоровья (гепатит 

<

данные изъяты>), социальное неблагополучие, рассеянная неврологическая симптоматика. БТА нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании» (т.3 л.д.97-99)), наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи (имеет на иждивении малолетнего ребенка).

Исходя из положений ст.43 УК РФ, суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания более мягкого вида, чем лишение свободы, и для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку это не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, возможно без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, полагая, что это послужит предупреждению совершения осужденной новых преступлений, и то, что, избранный вид наказания соразмерен содеянному и соответствует принципам гуманизма и справедливости.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, суд также не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с поведением подсудимой во время или после совершения преступления, по данному делу не установлено.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Суд не находит оснований для применения в отношении БТА положений ст.82 УК РФ, о чем подсудимая и ее защитник просили в ходе судебного следствия.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.4 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания» отсрочка отбывания наказания возможна лишь при условии положительного поведения лица, его добросовестного отношения к исполнению обязанностей по воспитанию ребенка, исключающих оказание какого-либо отрицательного воздействия на ребенка.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех установленных обстоятельств дела, данных о личности БТА, которая с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: «наркомания», заключением судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что БТА страдает наркоманией: «

<

данные изъяты>), в настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих употребление, неоднократно получала стационарное лечение по поводу наркомании, при этом в ходе исследования БТА сообщила о многолетнем, регулярном приеме ею препаратов опия, реже стимуляторов, о клинических признаках зависимости от наркотиков, что подтверждается выявленными при настоящем клинико-психопатологическом обследовании изменения ее личности, связанные с употреблением наркотиков (неустойчивость эмоций, расстройства влечений, ограничение интересов, формальная критика в сочетании с морально-этическим огрубением), негативные последствия для здоровья (гепатит 

<

данные изъяты>), социальное неблагополучие, рассеянная неврологическая симптоматика, БТА нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании», указание подсудимой при ее допросе в судебном заседании о том, что она употребляла наркотические средства с Лицом №, когда ребенок спал, в связи с чем суд полагает, что применение ст.82 не будет соответствовать интересам малолетнего ВИА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого в настоящее время ВЛН (бабушкой) оформлена опека, что подтверждается распоряжением Управления опеки и попечительства Администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, которая активно принимает участие в воспитании малолетнего ребенка, создавая для него благоприятные условия жизнедеятельности, о чем указала в ходе судебного заседания.

Таким образом, проанализировав все обстоятельства, суд приходит к выводу, что применение отсрочки отбывания наказания не будет способствовать исправлению БТА и не отвечает интересам малолетнего ребенка, поскольку, несмотря на положительные характеристики БТА, как матери, которая в силу ст.63 СК РФ обязана заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей, она является потребителем наркотических средств, употребляла их, в том числе в период нахождения ребенка дома, хранила наркотические средства по месту их совместного проживания, имея постоянное место работы, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств, тем самым совершила особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, в особо крупном размере, посягающее на здоровье населения, что свидетельствует об отрицательном воздействии на малолетнего ребенка, при этом оснований полагать, что назначенное ей наказание в виде лишения свободы повлечет серьезные негативные последствия для ее ребенка, которые оправдывали бы неприменение к ней реального наказания за содеянное, не имеется.

С учетом сведений о личности подсудимой, и того, что ей назначается наказание в виде лишения свободы, а также исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

Отбывание лишение свободы, в соответствии со ст.58 УК РФ, назначается в исправительной колонии общего режима, куда осужденная подлежит направлению по вступлению приговора в законную силу, под конвоем. Время содержания подсудимой под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу, в силу ч.3.2 ст.72 УК РФ, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

Арест, наложенный на имущество БТА, а именно, на смартфон марки «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Арест, наложенный на имущество Лица №, а именно, на нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадью 21,4 кв.м., сохранить до принятия окончательного решения по уголовному делу в отношении Лица №.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

БТА признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении БТА – заключение под стражу, оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО№ ГУФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу, после чего она подлежит направлению к месту отбывания наказания под конвоем.

Срок наказания БТА исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания БТА под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 (один) день содержания под стражей за 1 (один) день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- смеси, содержащие наркотические средства, массами 14,36г., 14,15г., 423,57г., электронные весы, рюкзак, 9 мотков изоляционной ленты, 4 мотка скотча, маркер, коробку с пакетами, пакет оранжевого цвета, пакеты (грипперы) большого размера, пакеты (грипперы) маленького размера, 4 бумажных пакета, 200 прозрачных полимерных пакеты с замком типа «Zip-Lock», полимерные пакеты с замком типа «Zip-Lock», пустые медицинские шприцы с иглами, их упаковка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу оставить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу в отношении Лица №;

- результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу оставить при деле;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты> IMEI1 №/67, IMEI2 №/67, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу оставить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу в отношении Лица №;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> 13» IMEI 1 №, IMEI 2 №, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу конфисковать и обратить в доход государства.

Арест, наложенный на имущество БТА, а именно, на смартфон марки «

<

данные изъяты> изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Арест, наложенный на имущество Лица №, а именно, на нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадью 21,4 кв.м., сохранить до принятия окончательного решения по уголовному делу в отношении Лица №.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> края в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденная, содержащаяся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, в том числе и путем видеоконференцсвязи. Осужденная имеет право на защиту в суде апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Риттер